ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUY PHƯỚC

Số:   623   /UBND-GT

V/v tăng cường bảo đảm trật tự an toàn

giao thông trong dịp nghỉ lễ 30/4 - 01/5

và cao điểm du lịch hè năm 2024

trên địa bàn huyện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuy Phước, ngày  25  tháng  4  năm 2024

Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành, Hội đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 3052/UBND-KT ngày 24/4/2024 của UBND tỉnh Bình

Định về việc tăng cường bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp nghỉ lễ 30/4-

1/5 và cao điểm du lịch hè năm 2024 trên địa bàn tỉnh; về vấn đề này, Chủ tịch UBND

huyện yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, hội đoàn thể huyện và Chủ tịch

UBND các xã, thị trấn tập trung chỉ đạo, triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của UBND huyện tại Kế hoạch số

10/KH-UBND ngày 26/01/2024 về Năm An toàn giao thông trên địa bàn huyện; Kế

hoạch số 22/KH-UBND ngày 19/02/2024 của UBND huyện về Triển khai Chương

trình hành động của UBND tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023

của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công

tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới trên địa bàn huyện; Kế

hoạch số 37/KH-UBND ngày 15/03/2024 về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an

toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới trên địa bàn huyện; Quyết

định số 1897/QĐ-UBND ngày 12/04/2024 về việc giao chỉ tiêu giảm tai nạn giao

thông trên địa bàn huyện năm 2024...

2. Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, hội đoàn thể huyện, Chủ tịch UBND các

xã, thị trấn và các đơn vị liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương

tiện thông tin đại chúng để phổ biến pháp luật về trật tự an toàn giao thông, giáo dục

ý thức chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông khi tham gia giao thông; thông

báo các nguy cơ xảy ra tai nạn giao thông tại các đoạn đường thường xảy ra tai nạn,

đưa ra các biện pháp phòng tránh tai nạn tại khu vực này; tuyên truyền, vận động

người dân sử dụng phương tiện vận tải hành khách công cộng, hạn chế đi lại bằng

phương tiện cá nhân, đặc biệt là đối với những chuyến đi có cự ly dài trên đường Quốc

lộ, Tỉnh lộ; vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, hội viên, đoàn

viên tích cực tham gia hoạt động tuyên truyền bảo đảm trật tự an toàn giao thông.

3. Giao Trưởng Công an huyện chỉ đạo các lực lượng chức năng tăng cường

công tác tuần tra kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trật tự, an toàn giao

thông đường bộ, đường sắt, đường thuỷ như: người điều khiển phương tiện vi phạm

quy định nồng độ cồn, ma tuý, chở hàng quá tải trọng, quá số người quy định; phương

tiện kinh doanh vận tải vi phạm quy định về an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường...;

chủ động phòng ngừa, ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi tụ tập gây rối trật tự

công cộng, đua xe trái phép; cương quyết xử lý, trấn áp những đối tượng có hành vi

chống người thi hành công vụ; có phương án điều tiết, phân luồng giao thông hợp lý,

hướng dẫn lưu thông an toàn, thông suốt, nhất là trên các tuyến đường, các khu vực

được dự báo sẽ có lưu lượng phương tiện tham gia giao thông tăng cao trong dịp Lễ

30/4 -01/5 và nghỉ hè 2024.

4. Giao Trưởng phòng Kinh tế & Hạ tầng huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị

trấn và Thủ trưởng các đơn vị có liên quan tăng cường kiểm tra điều kiện an toàn các

công trình kết cấu hạ tầng giao thông, thực hiện nghiêm việc tổ chức, hướng dẫn bảo

đảm giao thông trên các đoạn, tuyến, công trình có hoạt động thi công xây dựng; khắc

phục kịp thời sự cố về kết cấu hạ tầng giao thông đối với các tuyến đường thuộc thẩm

quyền quản lý, phối hợp với các chủ đầu tư công trình giao thông trọng điểm khẩn

trương hoàn thành nâng cấp, sửa chữa các tuyến giao thông trọng điểm, nhất là các

tuyến giao thông chính, các đầu mối giao thông quan trọng và địa bàn thu hút đông

khách du lịch; thực hiện chỉnh trang, khắc phục các vị trí mặt đường bị hư hỏng,...

theo phân cấp quản lý; khẩn trương xử lý các điểm đen tai nạn giao thông mới phát

sinh; rà soát bổ sung hệ thống báo hiệu, biển chỉ dẫn bảo đảm dễ nhận biết, tạo thuận

lợi cho người tham gia giao thông trên các tuyến đường thuộc thẩm quyền quản lý.

5. Giao Giám đốc Trung tâm Y tế huyện tăng cường lực lượng, phương tiện,

trang thiết bị y tế, thuốc men để bảo đảm khả năng cao nhất trong việc cứu chữa nạn

nhân tai nạn giao thông, giảm thiểu thiệt hại về người trong trường hợp xảy ra tai nạn

giao thông, bố trí 24/24 để sơ cấp cứu người bị tai nạn giao thông.

6.  Giao Chủ tịch UBND các xã, thị trấn yêu cầu các tổ chức, cá nhân có liên

quan đưa nội dung bảo đảm an toàn giao thông vào trong công tác tổ chức các hoạt

động du lịch, đặc biệt là đảm bảo các điều kiện an toàn về phương tiện, kết cấu hạ

tầng giao thông kết nối đến các địa bàn thu hút khách du lịch, điểm đỗ và trông giữ

phương tiện phục vụ khách du lịch; tăng cường kiểm tra, giám sát hoạt động chở khách

ở các bến đò ngang, các điểm du lịch để bảo đảm an toàn.

7. Giao Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, các Trường THPT, Trung

tâm GDNN-GDTX huyện tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 37/KH-UBND

ngày 15/03/2024 về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho lứa

tuổi học sinh trong tình hình mới trên địa bàn huyện, yêu cầu phụ huynh phải có biện

pháp giáo dục, quản lý chặt chẽ con em mình trong kỳ nghỉ lễ, thời gian nghỉ hè, tuyệt

đối không giao phương tiện hoặc để cho người không đủ điều kiện điều khiển phương

tiện mô tô, xe gắn máy tham gia giao thông.

8. Số điện thại đường dây nóng để tiếp nhận các ý kiến phản ánh của người dân

về tình hình trật tự an toàn giao thông trên địa bàn huyện: 02563.633318 (Công an

huyện Tuy Phước), 02563.833779, 0912.010.577 (Đội Cảnh sát giao thông trật tự

Công an huyện), 0966.457.679 (Phòng Kinh tế & Hạ tầng huyện).

Yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, Hội đoàn thể huyện, Chủ tịch

UBND các xã, thị trấn và các đơn vị có liên quan phối hợp triển khai thực hiện; báo

cáo tình hình trật tự an toàn giao thông trong 05 ngày nghỉ Lễ (từ ngày 27/4/2024 đến

01/5/2024) về Ban An toàn giao thông huyện (theo địa chỉ 67 Đào Tấn, thị trấn Tuy

Phước, huyện Tuy Phước, tỉnh Bình Định; Email: csgttp@gmail.com) trước 08 giờ

ngày 01/5/2024  để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh theo đúng quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Ban ATGT tỉnh (b/c);

- TT Huyện uỷ (b/c);

- CT, các PCT UBND huyện;

- TV Ban ATGT huyện;

- LĐVP, CVVP;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Huỳnh Nam

mailto:csgttp@gmail.com

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-25T13:47:48+0700
	Tỉnh Bình Định
	Trần Trọng Thiện<thientt@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-04-25T13:56:14+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Tô Minh Chánh<chanhtm@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-26T13:49:58+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Huỳnh Nam<namh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-26T13:54:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!